Wie Billuart³ sagt, nehmen Bañez, Contenson, die Salmanticenses und andere die Möglichkeit der komprehensiven Erkenntnis des höheren Engels seitens des niederen an und motivieren ihre Meinung mit dem Hinweis: *ad comprehensionem sufficere, quod intellectum et intelligens convenient in gradu generico immaterialitatis, sicut conveniunt omnes angeli, licet differant in gradu specifico.* Dieser Grund ist ungenügend; denn, sagt Billuart l. c.: „*Hoc ipso, quo intelligibile excedit intellectivum in gradu specifico immaterialitatis, cognoscibilitas intelligibilis excedit vim intellectivi, consequenter ab illa non potest comprehendi seu cognosci, quantum cognoscibilis est saltem intensive.*“ Das, was obige Autoritäten als *comprehensio*

¹ 2 C. G. c. 98.
diss. III a. 3 § 4.

² De angelis diss. III a. 3 § 4.

³ De angelis

bezeichnen, ist eben nichts anderes als eine solche im weiten Sinne, d. h. ein quidditatives Erkennen.

Kann sich der Engel auch irren in seiner Erkenntnis? kann auch er manches falsch und unrichtig erkennen? Dies ist die letzte Frage, die wir betreffs der angelischen Erkenntnisweise noch zu beantworten haben. Da wir das Erkennen der bösen Engel separat behandeln wollen, sagen wir hier einfach:

a) Weder in den bösen noch in den guten Engeln kann ein error oder eine falsitas per se sein. Und dies beweist St. Thomas¹ folgendermaßen: „Huius quaestionis veritas aliquatenus ex praemissa dependet. Dictum est enim (I q. 58 a. 4), quod angelus non intelligit componendo et dividendo, sed intelligendo quod quid est.“ Ein Irrtum ist also dem hl. Thomas zufolge beim Engel deshalb ausgeschlossen, weil er nicht diskursiv, sondern einfach intuitiv die Dinge in ihrer wahren Wirklichkeit erkennt. Sodann weiter: „Intellectus autem circa quod quid est (= essentiam rerum) semper verus est, sicut et sensus circa proprium obiectum, ut dicitur in 3. de anima tex. 26. Sed per accidens in nobis accidit deceptio et falsitas intelligendo quod quid est, scilicet secundum rationem alicuius compositionis: (exempli gratia) vel cum definitionem unius rei accipimus ut definitionem alterius; vel cum partes definitionis sibi non cohaerent, sicut si accipiatur pro definitione alicuius rei animal quadrupes volatile. Nullum enim animal tale est. Et hoc quidem accidit in compositis, quorum definitio ex diversis sumitur, quorum unum est materiale ad aliud. Sed intelligendo quidditates simplices, ut dicitur in 9. Metaph. tex. 22, non est falsitas; quia vel totaliter non attinguntur, et nihil intelligimus de eis, vel cognoscuntur ut sunt. Sic igitur per se non potest esse falsitas aut error aut deceptio in intellectu alicuius angeli.“

b) In den guten Engeln ist auch ein error, eine falsitas oder deceptio per accidens völlig ausgeschlossen, was der Aquinate im folgenden Beweise l. c. darlegt; er geht von unserer menschlichen Erkenntnisweise aus, die bisweilen irrig sein kann, und sagt: „Nos componendo et dividendo quandoque ad intellectum quidditatis pervenimus.“ Und dabei kann bisweilen per accidens ein Irrtum

¹ I q. 58 a. 5.

unterlaufen. „Quod quidem in angelis non contingit: sed per quod quid est rei cognoscunt omnes enunciationes ad illam rem pertinentes. Manifestum est autem, quod quidditas rei potest esse principium cognoscendi respectu eorum, quae naturaliter conveniunt rei vel ab ea remouentur; non autem eorum, quae a supernaturali Dei ordinatione dependent. Angeli igitur boni habentes rectam voluntatem per cognitionem quidditatis rei non iudicant de his, quae supernaturaliter ad rem pertinent, nisi salva ordinatione divina. Unde in eis non potest (nec per accidens) esse falsitas aut error.“ Inwiefern die bösen Engel sich in ihrer Erkenntnis irren können, soll später bei der Erkenntnis der Teufel gezeigt werden. Zu bemerken ist noch, daß die guten Engel betreffs aller Dinge, sie seien natürliche oder übernatürliche, insofern dieselben der göttlichen Anordnung unterliegen, sich in dem Zustande der nescientia, des Nichtwissens, aber nicht der Unwissenheit befinden, daß sie aber, weil sie stets eines Willens mit Gott sind und sich seiner allerhöchsten Weisheit unterwerfen, nie absolut über gewisse Vorgänge im Bereiche der Natur oder Übernatur urteilen, somit auch nie irren können. — Von der Möglichkeit des Irrtums in der übernatürlichen Erkenntnis sowie von der Cognitio matutina und vespertina und ähnlichem wird später zu reden sein.

(Fortsetzung folgt.) 198